Diretoria Geral de Comunicação Institucional - DGCOM Divisão de Gestão de Acervos Bibliográficos BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua Dom Manuel, 37, térreo – Biblioteca Tel.: (021) 3133-6562/3133-6556 E-mail: degab@tiri_jus.br

De: Biblioteca do TJERJ

Para: Desembargadores(as), Juízes(as) de Direito, Unidades Organizacionais e Serventias

Com o objetivo de disseminar a informação jurídica encaminhamos, abaixo, os **Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro**, indexados pela equipe da Biblioteca do TJERJ e **publicados no dia 11 de julho de 2013**, **no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – DJERJ**.

Conheça outros Atos do PJERJ (Provimentos, Resoluções etc.) que estão disponibilizados no *sit*e do Tribunal de Justiça (<u>www.tjrj.jus.br</u>), em <u>Consultas</u> > <u>Legislação</u> > <u>Atos Oficiais do PJERJ</u>.

Os Boletins do Serviço de Disseminação estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: www.tjrj.jus.br > Biblioteca > Produtos > Boletins do Serviço de Disseminação.

ATOS OFICIAIS DE CARÁTER DE NORMATIVIDADE E GENERALIDADE PUBLICADOS NO DJERJ

PARA ACESSAR A ÍNTEGRA DOS ATOS OFICIAIS. CLIQUE SOBRE O TÍTULO DO ATO

FARA ACESSAR A INTEGRA DOS ATOS OFICIAIS, CEIQUE SOBRE O TITUEO DO ATO			
Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa	
ATO CGJ SN 117/2013	11/07	Dispõe sobre cancelamento de selos de fiscalização pertencentes ao Cartório do 24º Ofício de Notas da Comarca da Capital e 1º Ofício de Justiça da Comarca de São Pedro da Aldeia - Decisão. DJERJ, ADM, n. 201, p. 75.	
ATO EXECUTIVO TJ 3268/2013	11/07	Cria Grupo de Trabalho para Estudar a Viabilidade da Renovação do Contrato de trabalho dos terceirizados do Departamento de Saúde. DJERJ, ADM, n. 201, p. 27.	
ATO EXECUTIVO TJ 3371/2013	11/07	Resolve dispensar, a pedido, o Juiz de Direito Joaquim Domingos de Almeida Neto dos órgãos colegiados administrativos que menciona, a contar de 24 de junho de 2013. DJERJ, ADM, n. 201, p. 27.	
ATO EXECUTIVO TJ 3372/2013	11/07	Resolve designar o Juiz de Direito Auxiliar Marco Jose Mattos Couto para compor os órgãos colegiados administrativos discriminados, a contar de 25 de junho de 2013. DJERJ, ADM, n. 201, p. 28.	

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 3502/2013	11/07	Dispensa e designa membros do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro e do programa "Começar de Novo" do CNJ. DJERJ, ADM, n. 201, p. 28.
ATO EXECUTIVO TJ 3512/2013	11/07	Resolve dispensar, a pedido, o Juiz de Direito Sandro Pitthan Espíndola, como representante do Poder Judiciário junto ao Conselho Estadual de Defesa e da Criança do Estado do Rio de Janeiro - CEDCA. DJERJ, ADM, n. 201, p. 30.
ATO EXECUTIVO TJ 3549/2013	11/07	Prorroga por 60 (sessenta) dias o prazo para a apresentação do relatório conclusivo dos trabalhos à Presidência, e o período para o acompanhamento e a implementação do Processo Judicial Eletrônico - PJE, a contar da data da publicação deste Ato. DJERJ, ADM, n. 201, p. 30.
ATO EXECUTIVO TJ 3554/2013	11/07	Designa e dispensa membros do Conselho de Vitaliciamento do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro - COVIT. DJERJ, ADM, n. 201, p. 31.
ATO EXECUTIVO TJ 3654/2013	11/07	Suspende os prazos processuais, dos processos eletrônicos, no 2º grau de jurisdição e, no 1º grau, em todas as Comarcas do Estado do Rio de Janeiro no dia 28 de junho de 2013. DJERJ, ADM, n. 201, p. 31.
AVISO CGJ 759/2013	11/07	Avisa aos Responsáveis pelo Expediente de todos os Serviços Extrajudiciais não oficializados/privatizados, não remunerados pelos cofres públicos e não amparados por decisões liminares individuais, que em observância à decisão proferida nos autos do Pedido de Providência nº 000384-41.2010.2.00.0000, estão restabelecidos os efeitos do Provimento CGJ nº 43/2010. DJERJ, ADM, n. 201, p. 72.
AVISO TJ/COMISSAO DE CONCURSO PUBLICO 62/2013	11/07	Retifica cláusulas do Edital do LIII Concurso Público para a Outorga das Delegações das Atividades Notariais e/ou Registrais, conforme determinação do Conselho Nacional de Justiça. DJERJ, ADM, n. 201, p. 10.
AVISO TJ/OUVIDORIA 5/2013	11/07	Divulga os resultados estatísticos da Ouvidoria Geral do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, referentes ao mês de junho de 2013. DJERJ, ADM, n. 201, p. 58.

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
CARTA TJ SN1/2013	11/07	Carta de Boa Vista. Colégio Permanente de Presidentes de Tribunais de Justiça do Brasil, reunidos na cidade de Boa Vista (RR), nos dias 04 a 05 de julho de 2013. DJERJ, ADM, n. 201, p. 2.
CONVOCAÇÃO CGJ SN8/2013	11/07	Convoca os Avaliadores e Partidores Judiciais das Comarcas relacionadas para participação no treinamento do sistema informatizado - SSA, conforme data, hora e local que menciona. Republicação - DJERJ, ADM, n. 201, de 11/07/2013, p. 79.
CONVOCAÇÃO NUR, 6 n. 1/2013	11/07	Convoca os Titulares, Delegatários e Responsáveis pelo Expediente dos Serviços Extrajudiciais, ou seus Substitutos Legais, para participar de reunião com a equipe da Diretoria Geral de Fiscalização Extrajudicial - DGFEX - da Corregedoria, a se realizar no dia 17 de Julho de 2013, às 14 horas e 30 minutos, no local que menciona. Republicação - DJERJ, ADM, n. 201, de 11/07/2013, p. 83.
EDITAL TJ/CGJ SN1/2012	11/07	Edital do LIII Concurso Público de Provas e Títulos para Outorga das Delegações das Atividades Notariais e/ou Registrais, por Admissão e por Remoção, do Estado do Rio de Janeiro. Publicação do Edital com as suas atualizações e sem os seus anexos, o que vai facilitar a sua consulta por parte de todos os interessados. In: DJERJ, ADM, n. 201, de 11/07/2013, p. 10.
EMENTÁRIO DE JURISPRUDÊNCIA CÍVEL 27/2013	11/07	Ementário de Jurisprudência Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. DJERJ, ADM, n. 201, p. 62.
PARECER CGJ SN192/2013	11/07	Dispõe sobre a aplicação do teto remuneratório do serviço público aos vencimentos dos responsáveis pelo expediente designados para administrar as serventias vagas - Parecer. DJERJ, ADM, n. 201, p. 69.

(Referencias: RAD-PJERJ-003, RAD-DGCON-008 e RAD-DGCON-027)

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: **seind@tjrj.jus.br**

Antes de imprimir, pense em sua responsabilidade e compromisso com o meio ambiente.